
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
 

          Provincia di Varese 
Piazza Martiri della Libertà n. 19 – 21050 Gorla Maggiore 

Tel. 0331 61 71 21 – Fax 0331 61 81 86  
 
 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

DECRETO SINDACALE N. 03 DEL 01.07.2025 
 

 
 

OGGETTO:  NOMINA SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE A SCAVALCO DAL 

01/07/2025 AL 31/10/2025  

  

 

IL SINDACO  

 

Premesso che la sede di Segreteria Comunale di questo Ente risulta vacante dal 01.05.2024 a seguito del del decreto della 

Prefettura di Milano Albo Segretari e Provinciali Sezione regionale Lombardia n. 41 datato 27.02.2024 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto recesso del Comune di Fagnano Olona (VA) e scioglimento della convenzione di segreteria tra i Comuni di 

Fagnano Olona e Gorla Maggiore (VA) Segretario titolare dott. Pasquale Pedace”   

  

Dato atto che, nelle more della definizione di una nuova convenzione di segreteria, occorre nominare un Segretario 

Comunale reggente a scavalco;   

  

Richiamata la nota prot. N 5030 del 23.04.2025, con la quale si è provveduto a richiedere alla Prefettura di Milano - Albo 

Segretari e Provinciali Sezione Regionale Lombardia l’assegnazione di un segretario reggente, per il periodo dal 

01/07/2025 fino al 31/12/2025 compresi, indicando la preferenza nella persona della Dott.ssa Maria Carmela Vecchio, 

titolare della sede di segreteria La Valletta Brianza (LC), che ha manifestato la propria disponibilità;  

 

Acquisita l’autorizzazione della Prefettura di Milano - Albo Segretari comunali e Provinciali Sezione Regionale 

Lombardia alla reggenza a scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Gorla Maggiore, nella persona della 

Dott.ssa Maria Carmela Vecchio, per il periodo dal 1° luglio al 31 ottobre 2025 compresi;  

 

Richiamati:   

- l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, in tema di nomina e revoca del Segretario Comunale;   

- gli articoli 97 e 99 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano rispettivamente “Ruolo e funzioni” e la “Nomina” del 

segretario comunale;  

- i vigenti CCNL Area Funzioni locali – Sezione Segretari comunali e provinciali; 

- l’art. 62 del CCNL Area Funzioni locali 16 luglio 2024 “Indennità di reggenza o supplenza”; 

- la circolare del Vice Capo Dipartimento Vicario, Direttore Centrale per le Autonomie, Prefetto Caterina Amato, 

prot. n. 17541 del 9 giugno 2025, avente ad oggetto "Disciplina degli incarichi a scavalco"; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Dato atto che nel vigente organigramma dell’Ente fanno capo al Segretario comunale il Settore 1 – Staff che comprende 

i Servizi Demografici, il Servizio Protocollo, il Servizio Segreteria e il Servizio Risorse Umane ed Organizzazione, oltre 

all’Ufficio procedimenti disciplinari e alle funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza;  

 

Visto inoltre l’art. 1 co. 7 della Legge n. 190/2012, ai sensi del quale il Segretario comunale riveste di norma le funzioni 

di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Ritenuto pertanto di nominare segretario reggente a scavalco per la sede di segreteria del Comune di Gorla Maggiore, per 

il periodo dal 1° luglio al 31 ottobre 2025 compresi, la Dott.ssa Maria Carmela Vecchio, attribuendole altresì la 

responsabilità dei servizi che nel vigente organigramma fanno capo al Segretario comunale;  

  



DECRETA  

  

1) di nominare Segretario reggente a scavalco della sede di segreteria del Comune di Gorla Maggiore, la dott.ssa Maria 

Carmela Vecchio, titolare della sede di segreteria del Comune di La Valletta Brianza (LC), dal 01 luglio 2025 al 31 

ottobre 2025 compresi;  

  

2) di attribuire alla dott.ssa Maria Carmela Vecchio, per tutto il periodo di reggenza a scavalco, le seguenti ulteriori 

funzioni e responsabilità ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- Responsabile del Settore 1 - Staff; 

- Responsabile dell’Ufficio Procedimenti disciplinari; 

- Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 62 del CCNL Area Funzioni locali del 16 luglio 2024, al Segretario reggente a 

scavalco è dovuta un compenso pari al 25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 56 comma 1, lett. 

a), b), c) e d), dello stesso CCNL, ragguagliata al periodo di incarico;  

 

DISPONE 

  

l’invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura di Milano – Albo Segretari CC.PP.;  di trasmettere il presente 

provvedimento al Segretario nominato, Dott.ssa Maria Carmela Vecchio; la pubblicazione del presente decreto all’albo 

pretorio on-line e nel sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente  

  

 

 

 

        IL SINDACO 

 Ing. Pietro Zappamiglio 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

La stampa del presente documento costituisce copia analogica del documento informatico, predisposto ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs.82/2005, firmato digitalmente e conservato dall’ente che l’ha prodotto, ai sensi dell’art. 3-bis commi 4-bis e 4-ter dello stesso 

D.Lgs. 

 

 
 

 


